
 

HEZKUNTZA SAILA 
Ikaskuntzaren eta Hezkuntza Berrikuntzaren 
Zuzendaritza 

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN 
Dirección de Aprendizaje e Innovación Educativa 

 
CORRECCIÓN DE ERRORES DE LA RESOLUCIÓN DE 20 DE JULIO DE 2022, DE LA DIRECTORA DE APRENDIZAJE E 
INNOVACIÓN EDUCATIVA, POR LA QUE SE RESUELVE LA CONVOCATORIA A LOS CENTROS PÚBLICOS DE 
EDUCACIÓN INFANTIL, EDUCACIÓN PRIMARIA, EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA Y BACHILLERATO A 
PARTICIPAR EN EL PROGRAMA DIGCOMPEDU GELAN DE MENTORÍA DIGITAL DEL SISTEMA EDUCATIVO VASCO 
NO UNIVERSITARIO Y NUEVA AUTORIZACION A PARTICIPAR EN EL PROGRAMA. 
 

Primero. - Mediante la Resolución de 20 de julio de 2022, de la Directora de Aprendizaje e Innovación 
Educativa resuelve la convocatoria a los centros públicos de educación infantil, educación primaria, educación 
secundaria obligatoria y bachillerato a participar en el programa DigCompEdu Gelan de mentoría digital del 
sistema educativo vasco no universitario 

 
Segundo. -En la resolución citada en el párrafo anterior, se aprobó la relación de centros y de profesorado 

que durante el curso 2022-2023 desarrollarán las labores de mentoría en la red DigCompEdu Gelan. 
 
Tercero.- Tal y como se recoge en el acta de la Comisión de Selección a la que se hace referencia en el 

artículo 9 de la Resolución de 26 de abril de 2022 de la Viceconsejera de Educación, por la que se convoca a los 
centro públicos de Educación Infantil, Educación Primaria, Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato a 
participar en el programa DigCompEdu Gelan de mentoría digital del Sistema educativo vasco no Universitario,  
se han advertido errores en tres solicitudes: dos expedientes adjudicados, y otro denegado. En los dos primero 
de los casos, las personas propuestas por los centros para realizar las labores de mentoría no continuarán en el 
centro durante el curso 2022-2023, incumpliendo, así, el requisito del artículo 3.2.3 de la convocatoria. En esas 
solicitudes los centros no han propuesto ninguna persona suplente, por lo que ha de ser denegada su 
participación en el programa. En el tercero de los casos, una de las solicitudes fue rechazada alegando 
incumplimiento del artículo 3.2.3. de la convocatoria; no obstante, se ha demostrado que la persona propuesta 
por el centro sí cumplía, por lo que procedería la inclusión del centro en el programa de mentoría si así le 
correspondiera de acuerdo con los criterios de selección de participantes recogidos en artículo 5. Por otra parte, 
es necesario sustituir las dos plazas que han resultado vacantes. En Gipuzkoa, se atiende a los centros que, 
cumpliendo los requisitos exigidos en la convocatoria, tanto por parte del centro, como del profesorado 
propuesto, no han sido seleccionados para participar en el programa, y se ordenan según el nivel de madurez 
tecnológica del centro, situándose en primer lugar de prioridad aquellos que han alcanzado un nivel de madurez 
avanzado, posteriormente los de nivel medio y en tercer lugar los de nivel básico.  Del análisis de las solicitudes 
se desprende que le correspondería al centro 013461 IES Beasain, por haber alcanzado un nivel de madurez 
digital avanzado, y siendo el único en este nivel de prioridad en el territorio, ser seleccionado para participar en 
el programa de mentoría digital DigCompEdu Gelan. En Bizkaia la vacante producida no puede ser adjudicada a 
ningún centro que hubiera quedado reserva, puesto que todas las solicitudes que cumplen requisitos tanto por 
parte del centro como de las personas propuestas, han sido seleccionadas. Sin embargo, hay una solicitud que 
inicialmente no fue tenida en cuenta por haber llegado fuera de plazo, que corresponde a un centro con nivel 
de madurez digital avanzada y que cumplen requisitos tanto el centro como la persona propuesta para 
participar, por lo que procede su incorporación al programa. El centro es 015143 IES Uribe-Kosta BHI. 

 
Cuarto. Que de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 109 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas: 
 
1. Las Administraciones Públicas podrán revocar mientras no haya transcurrido el plazo de prescripción, sus 

actos de gravamen o desfavorables, siempre que tal revocación no constituya dispensa o exención no permitida 
por las leyes, ni sea contraria al principio de igualdad, al interés público o al ordenamiento jurídico. 

2. Las Administraciones Públicas podrán, asimismo, rectificar en cualquier momento, de oficio o a instancia 
de los interesados los errores materiales, de hecho, o aritméticos existentes en sus actos. 
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Por todo lo anterior,  
RESUELVO 

 
 

 Primero. - Advertido error en la solicitud presentada por el centro de Gipuzkoa 012041 CEIP Pedro Otaño 
HLHI dado que la persona propuesta por el centro no va a formar parte del mismo y no ha presentado ninguna 
persona como suplente, denegar la participación del citado centro en el programa DigCompEdu Gelan de 
mentoría digital del sistema educativo vasco no universitario. 
 
 Segundo. - Advertido error en la solicitud presentada por el centro de Bizkaia 014053 CEIP Ntra. Sra. del 
Pilar HLHI dado que la persona propuesta por el centro no va a formar parte del mismo y no ha presentado 
ninguna persona como suplente, denegar la participación del citado centro en el programa DigCompEdu Gelan 
de mentoría digital del sistema educativo vasco no universitario. 
 
 Tercero.- Advertido error en la solicitud presentada por el centro de Gipuzkoa, 013461, IES Beasain BHI, 
debido a que la persona propuesta por el centro sí cumple las condiciones exigidas en la convocatoria y, 
resultando que dicho centro se sitúa por delante de los centros de Gipuzkoa que habían quedado en situación 
de reserva al tener un nivel de madurez digital avanzado, y perteneciendo, por tanto, al primer nivel de 
prioridad, autorizar la participación de dicho centro, y la persona que proponen, en el programa DigCompEdu 
Gelan de mentoría digital del sistema educativo vasco no universitario. 
 
 Cuarto. - Autorizar la participación en el programa DigCompEdu Gelan de mentoría digital del sistema 
educativo vasco no universitario del centro 015143 IES Uribe-Kosta BHI y la persona que proponen para realizar 
las labores de Mentoría Digital. 
 
 Quinto. - Publicar la relación actualizada de centros y de profesorado que durante el curso 2022-2023 
desarrollan las labores de mentoría en la red DigCompEdu Gelan (Anexo I), así como la dotación vinculada al 
proyecto de cada centro (Anexo II). Los centros y el profesorado seleccionados asumirán las obligaciones 
establecidas en los artículos 3 y 6 de la convocatoria. 
 
 Sexto. - Publicar la relación de solicitudes que no son aceptadas (Anexo III), con indicación de los motivos 
para su denegación. 
 
 Séptimo. - El centro solicitará, por los canales habituales, la sustitución del profesorado adjudicado cuando 
se inicien las labores de mentoría a comienzo del curso 2022/2023. 
  
 

Vitoria-Gasteiz, en la fecha de la firma 
 
 
 
 
 
 
 
 

Amaia Agirre Pinedo 
Directora de Aprendizaje e Innovación Educativa 
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ANEXO I 
CENTROS SELECCIONADOS 

 

Territorio Btz. Código Centro Profesorado mentor Resolución 

Álava A02 010012 CPI Ikasbidea Ikastola IPI 45625901L Adjudicado 

Álava A02 010012 CPI Ikasbidea Ikastola IPI 30574223R Adjudicado 

Álava A01 010041 CEIP Ramiro de Maeztu HLHI 44649063Z Adjudicado 

Álava A02 010133 IES Federico Baraibar BHI 11932957M Adjudicado 

Álava A02 010157 IES Murgia BHI 72732302T Adjudicado 

Álava A02 010257 IES Koldo Mitxelena BHI 15959280V Adjudicado 

Álava A02 010317 CEIP Latiorro HLHI 00822600M Adjudicado 

Álava A01 010343 CEIP Aranbizkarra HLHI 15943526H Adjudicado 

Álava A01 010515 CEIP Mariturri HLHI 30693754R Adjudicado 

Gipuzkoa G04 013461 IES Beasain BHI 44335790R Adjudicado 

Gipuzkoa G03 012065 CEIP Luis Ezeiza HLHI 15249348A Adjudicado 

Gipuzkoa G03 012132 IES Mutriku BHI 15374826Q Reserva en la zona 

Gipuzkoa G03 012134 CEIP Errekalde HLHI 72455090F Reserva en la zona 

Gipuzkoa G02 012140 CEIP Elizalde HLHI 72472861E Reserva en la zona 

Gipuzkoa G01 012224 IES Altza BHI 15997969C Adjudicado 

Gipuzkoa G06 012244 CEIP Samaniego HLHI 44139670W Adjudicado 

Gipuzkoa G04 012282 IES Oianguren BHI 72457629Q Adjudicado 

Gipuzkoa G05 012292 IES Lizardi BHI 44140959A Adjudicado 

Gipuzkoa G05 012320 CEIP Azpeitiko Ikastola-Karmelo Etxegarai HLHI 15994690F Adjudicado 

Gipuzkoa G02 012338 CEIP Txingudi-Irungo Ikastola HLHI 44572973P Reserva en la zona 

Gipuzkoa G06 012740 IES Leizaran BHI 16275578L Adjudicado 

Gipuzkoa G02 012962 IES Lezo BHI 72504333F Reserva en la zona 

Gipuzkoa G02 012967 IES Hirubide BHI 44562706E Adjudicado 

Gipuzkoa G03 012970 CEIP Plaentxi HLHI 72579497F Adjudicado 

Gipuzkoa G06 012973 CEIP Garaikoetxea-Landaberri HLHI 72508922L Adjudicado 

Gipuzkoa G02 012976 CEIP Talaia HLHI 15247951D Adjudicado 

Gipuzkoa G01 012982 IES Zubiri Manteo BHI 15961465V Adjudicado 

Gipuzkoa G05 012985 IES Azkoitia BHI 72458975M Adjudicado 

Gipuzkoa G03 013006 IES Arrasate BHI 15383167P Adjudicado 

Gipuzkoa G01 013079 CEIP Hegoa HLHI 15981202C Adjudicado 

Gipuzkoa G03 013431 IES Elgoibar BHI 34084652D Reserva en la zona 

Gipuzkoa G02 013522 CEIP Bizarain Ikastola HLHI 30656879H Adjudicado 

Bizkaia B05 014010 IES Dolores Ibarruri BHI 45677646Z Adjudicado 

Bizkaia B07 015143 IES Uribe-Kosta BHI 30654910G Adjudicado 

Bizkaia B04 014065 IES Cruces BHI  16057219E Adjudicado 

Bizkaia B06 014073 CEIP José Etxegarai HLHI 45661450X Adjudicado 

Bizkaia B01 014108 CEIP Basurto HLHI 20185473Y Adjudicado 

Bizkaia B02 014126 CEIP Luis Briñas HLHI 78948588F Adjudicado 

Bizkaia B01 014189 IES Miguel de Unamuno BHI 29149587P Adjudicado 

Bizkaia B02 014190 IES Txurdinaga Behekoa BHI 16080697V Adjudicado 

Bizkaia B05 014232 CEIP Concha HLHI 78910724R Adjudicado 

Bizkaia B07 014287 CEIP Gorliz HLHI 78886836X Adjudicado 

Bizkaia B08 014327 CEIP Larrabetzu HLHI 14611573H Adjudicado 

Bizkaia B08 014336 CEIP Txomin Aresti HLHI 16087485C Adjudicado 

Bizkaia B03 014392 CEIP Maestro Zubeldia HLHI 11916226H Adjudicado 

Bizkaia B03 014396 CEIP Virgen de la Guía HLHI 30606627K Adjudicado 

Bizkaia B03 014398 IES Juan Antonio Zunzunegui BHI 44971578T Adjudicado 

Bizkaia B06 014500 CEIP Arizko Ikastola HLHI 14583259V Adjudicado 

Bizkaia B09 014520 CEIP Anaitasuna Ikastola HLHI 72576486D Adjudicado 

Bizkaia B07 014523 CEIP Geroa Ikastola HLHI 14952268Z Adjudicado 

Bizkaia B10 014923 CEIP Bermeo-San Francisco HLHI 30692573Q Adjudicado 

Bizkaia B10 015020 CEIP Barrutia HLHI 45665437H Adjudicado 

Bizkaia B06 015053 CEIP Gandasegui HLHI 78885194R Adjudicado 

Bizkaia B02 015074 IES Ibaizabal BHI 30568877Z Adjudicado 

Bizkaia B05 015092 IES Muskiz BHI 72445768T Adjudicado 

Bizkaia B07 015104 CEIP Zipiriñe HLHI 16069994D Adjudicado 



 

HEZKUNTZA SAILA 
Ikaskuntzaren eta Hezkuntza Berrikuntzaren 
Zuzendaritza 

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN 
Dirección de Aprendizaje e Innovación Educativa 

Territorio Btz. Código Centro Profesorado mentor Resolución 

Bizkaia B01 015191 IES San Ignacio BHI 30673169R Adjudicado 

Bizkaia B09 015307 IES Fray Juan de Zumarraga BHI 30638343C Adjudicado 

Bizkaia B09 015342 CEIP Zabalarra HLHI 30664085W Adjudicado 

 

Adjudicado: El candidato o candidata realizará las labores de mentoría en su centro y en los centros que se 
le asignen de su zona de referencia. 

 
Reserva en la zona: El candidato queda en la reserva por si hay renuncias en la zona. 
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ANEXO II 
DOTACIONES VINCULADAS AL PROYECTO 

 

Territorio Btz. Código Centro Ayuda concedida 

Álava A02 010012 CPI Ikasbidea Ikastola IPI 1.300,00 

Álava A02 010012 CPI Ikasbidea Ikastola IPI 1.300,00 

Álava A01 010041 CEIP Ramiro de Maeztu HLHI 1.300,00 

Álava A02 010133 IES Federico Baraibar BHI 1.300,00 

Álava A02 010157 IES Murgia BHI 1.300,00 

Álava A02 010257 IES Koldo Mitxelena BHI 1.300,00 

Álava A02 010317 CEIP Latiorro HLHI 1.300,00 

Álava A01 010343 CEIP Aranbizkarra HLHI 1.300,00 

Álava A01 010515 CEIP Mariturri HLHI 1.300,00 

Gipuzkoa G04 013461 IES Beasain (Beasain) 1.300,00 

Gipuzkoa G03 012065 CEIP Luis Ezeiza HLHI 1.300,00 

Gipuzkoa G01 012224 IES Altza BHI 1.300,00 

Gipuzkoa G06 012244 CEIP Samaniego HLHI 1.300,00 

Gipuzkoa G04 012282 IES Oianguren BHI 1.300,00 

Gipuzkoa G05 012292 IES Lizardi BHI 1.300,00 

Gipuzkoa G05 012320 CEIP Azpeitiko Ikastola-Karmelo Etxegarai HLHI 1.300,00 

Gipuzkoa G06 012740 IES Leizaran BHI 1.300,00 

Gipuzkoa G02 012967 IES Hirubide BHI 1.300,00 

Gipuzkoa G03 012970 CEIP Plaentxi HLHI 1.300,00 

Gipuzkoa G06 012973 CEIP Garaikoetxea-Landaberri HLHI 1.300,00 

Gipuzkoa G02 012976 CEIP Talaia HLHI 1.300,00 

Gipuzkoa G01 012982 IES Zubiri Manteo BHI 1.300,00 

Gipuzkoa G05 012985 IES Azkoitia BHI 1.300,00 

Gipuzkoa G03 013006 IES Arrasate BHI 1.300,00 

Gipuzkoa G01 013079 CEIP Hegoa HLHI 1.300,00 

Gipuzkoa G02 013522 CEIP Bizarain Ikastola HLHI 1.300,00 

Bizkaia B05 014010 IES Dolores Ibarruri BHI 1.300,00 

Bizkaia B04 015143 IES Uribe-Kosta BHI 1.300,00 

Bizkaia B04 014065 IES Cruces BHI  1.300,00 

Bizkaia B06 014073 CEIP José Etxegarai HLHI 1.300,00 

Bizkaia B01 014108 CEIP Basurto HLHI 1.300,00 

Bizkaia B02 014126 CEIP Luis Briñas HLHI 1.300,00 

Bizkaia B01 014189 IES Miguel de Unamuno BHI 1.300,00 

Bizkaia B02 014190 IES Txurdinaga Behekoa BHI 1.300,00 

Bizkaia B05 014232 CEIP Concha HLHI 1.300,00 

Bizkaia B07 014287 CEIP Gorliz HLHI 1.300,00 

Bizkaia B08 014327 CEIP Larrabetzu HLHI 1.300,00 

Bizkaia B08 014336 CEIP Txomin Aresti HLHI 1.300,00 

Bizkaia B03 014392 CEIP Maestro Zubeldia HLHI 1.300,00 

Bizkaia B03 014396 CEIP Virgen de la Guía HLHI 1.300,00 

Bizkaia B03 014398 IES Juan Antonio Zunzunegui BHI 1.300,00 

Bizkaia B06 014500 CEIP Arizko Ikastola HLHI 1.300,00 

Bizkaia B09 014520 CEIP Anaitasuna Ikastola HLHI 1.300,00 

Bizkaia B07 014523 CEIP Geroa Ikastola HLHI 1.300,00 

Bizkaia B10 014923 CEIP Bermeo-San Francisco HLHI 1.300,00 

Bizkaia B10 015020 CEIP Barrutia HLHI 1.300,00 

Bizkaia B06 015053 CEIP Gandasegui HLHI 1.300,00 

Bizkaia B02 015074 IES Ibaizabal BHI 1.300,00 

Bizkaia B05 015092 IES Muskiz BHI 1.300,00 

Bizkaia B07 015104 CEIP Zipiriñe HLHI 1.300,00 

Bizkaia B01 015191 IES San Ignacio BHI 1.300,00 

Bizkaia B09 015307 IES Fray Juan de Zumarraga BHI 1.300,00 

Bizkaia B09 015342 CEIP Zabalarra HLHI 1.300,00 
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ANEXO III 
SOLICITUDES NO ACEPTADAS 

 
Territorio Código Centro Causa de exclusión 

Gipuzkoa 012186 CEIP Katalin Erauso HLHI 2 

Gipuzkoa 012288 CEIP Orokieta HLHI 3 

Gipuzkoa 012327 CEIP J.A. Mogel Ikastola HLHI 1 

Gipuzkoa 012041 CEIP Pedro Otaño HLHI 2 

Bizkaia 014137 CEIP Pío Baroja HLHI 2 

Bizkaia 014441 IES Saturnino de la Peña BHI 2 

Bizkaia 015021 IES Barrutialde BHI 2 

Bizkaia 014053 CEIP Ntra. Sra. del Pilar HLHI 2 

 

Descripción de los códigos correspondientes a las causas de denegación 
 

 
Código 1: el centro solicitante no ha formado parte del programa Sare_hezkuntza Gelan (artículo 3.1.1 de 

la convocatoria). 
 
Código 2: el profesorado propuesto para desarrollar las tareas de mentoría no tiene plaza asignada en el 

centro durante el curso 2022-2023 (artículo 3.2.3 de la convocatoria). 
 

Código 3: ha presentado renuncia justificada. 
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